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بـازتـاب

 توضیح سازمان آموزش فنی و حرفه ای کشور درباره گزارش «شرق»
ســازمان آموزش فنی و حرفه ای کشور در واکنش به گزارش «شرق» پیرامون حذف برخی رشته ها و سنجش استاندارد آموزش 
مهارت آرایشگاه های زنانه اعلام کرد که هیچ رشته و استاندارد آموزشی را حذف نمی کند و تنها استاندارد برخی رشته ها بازنگری شده 
و در سامانه مجددا بارگذاری می کند. در همین زمینه معاون پژوهش، برنامه ریزی و سنجش مهارت سازمان آموزش فنی و حرفه ای 
کشــور، حذف رشته و اســتاندارد آموزش مهارت ها را تکذیب و بیان کرد : تدوین استاندارد های آموزش حرف و مشاغل با همکاری و 
مشــارکت فعالان بازار کار، اتحادیه ها، صنوف و بنگاه های اقتصادی در بخش های مختلف صنعت، کشاورزی، خدمات و فرهنگ و 
هنر  یکی از وظایف این سازمان است. به گزارش روابط عمومی سازمان آموزش فنی و حرفه ای کشور، «علی حسین شهریور»، با اشاره 
به تعداد شــش هزارو ۴۰۰ عنوان استاندارد تدوین شده طی سنوات گذشــته، اعلام کرد: این استانداردها با رویکرد شغلی تدوین و در 
سامانه های این سازمان بارگذاری و در دسترس آموزشگاه های فنی و حرفه ای آزاد و همچنین مراکز آموزش فنی و حرفه ای دولتی 
قرار گرفته است تا بر اساس آنها مهارت آموزان بتوانند مهارت های لازم را آموزش ببینند. وی با تأکید بر اینکه با تصویب قانون نظام 
جامع آموزش و تربیت فنی، حرفه ای و مهارتی در سال ۱۳۹۶ و الزام قانون به تدوین استانداردهای شایستگی و ارزشیابی بر اساس 
استاندارد های بین المللی ایسکو، سازمان آموزش فنی و حرفه ای کشور تدوین استانداردهای جدید و بازنگری در استانداردهای قبلی 
را در دستور کار قرار داده است، افزود: آموزش های فنی و حرفه ای در چارچوب نیاز بازار کار و استانداردهای بین المللی ارائه می شود.
معاون پژوهش، برنامه ریزی و ســنجش مهارت با بیان اینکه در دو ســال گذشته با همکاری خبرگان و فعالان بازار کار و تشکل های 
مربوطه بیش از دوهزارو ۶۰۰ اســتاندارد شایستگی جدید تدوین و بیش از ۸۰۰ استاندارد قدیمی بازنگری، معادل سازی و در سامانه 
ســازمان بارگذاری شده اســت، گفت: آموزش مهارت ها در چارچوب این اســتانداردها بدون محدودیت در مراکز دولتی به صورت 
رایگان و در آموزشــگاه های فنی و حرفه ای آزاد با دریافت شهریه ارائه می شود. وی در پایان، بازنگری استانداردها به دلیل تحولات 
دنیای کار، از بین رفتن برخی مشــاغل، رشــد سریع تکنولوژی و تغییرات مراحل انجام کار و فعالیت ها در یک شغل و حرفه امری را 
طبیعی و مســتمر برشمرد که با اطلاع رسانی قبلی به همه ذی نفعان از جمله آموزشــگاه های فنی و حرفه ای آزاد انجام می شود، 
اذعان کرد: ســازمان آموزش فنی و حرفه ای کشــور هیچ رشــته و اســتاندارد آموزش مهارتی را حذف نمی کند و هم اکنون بیش از 
پنج هزارو ۱۰۰ استاندارد با رویکرد جدید شایستگی محور تدوین و در حال بهره برداری توسط مجریان آموزش است.علی حسین شهریور 
با بیان اینکه بازنگری و به روز رســانی عناوین و محتوای استانداردهای رشته مراقبت زیبایی نیز با حضور خبرگان حرفه ای بازار کار و 
آموزشگاه داران این حرفه و با مشارکت کانون های انجمن صنفی آموزشگاه های آزاد و کانون هماهنگی کانون های استانی انجمن های 
صنفی آموزشگاه های آزاد و فعالان شاغل در این حوزه انجام شده است، گفت: حذف رشته و استاندارد آموزش مهارت ها قویا تکذیب 
می شــود و بر خلاف آنچه در برخی رســانه ها آمده است، تعداد استانداردهای شایستگی رشــته مراقبت زیبایی از ۶۶ به ۱۰۰ عنوان 
افزایش پیدا کرده و موجب رونق بازار کار و ایجاد فرصت های شــغلی جدید در این رشته شده است. معاون پژوهش، برنامه ریزی و 
سنجش مهارت ضمن اشاره به اینکه: استاندارد های آموزش حرف و مشاغل بر روی پورتال سازمان آموزش فنی و حرفه ای به آدرس 
portaltvto.com در دسترس عموم مردم و متقاضیان مهارت آموزی است، تأکید کرد: سنجش مهارت و صلاحیت حرفه ای در همه 
اســتاندارد های موجود بدون هیچ گونه محدودیتی، در سراسر کشــور در حال انجام است و به طور متوسط روزانه بیش از پنج هزارو 
۳۰۰ نفر متقاضی شرکت در فرایند آزمون های الکترونیکی و عملی سازمان آموزش فنی و حرفه ای هستند. وی افزود: در بازه زمانی 
بازنگری و بارگذاری استانداردها، کارآموزانی که در حال طی آموزش هستند یا دوره آموزش خود را به پایان رسانده اند، هیچ مشکلی 
برای ادامه آموزش و معرفی به ســنجش و صلاحیت حرفه ای ندارند و هر گونه ادعایی در این رابطه خلاف واقع اســت. شهریور با 
بیان اینکه صدور مجوز فعالیت صنفی آرایشگری در حیطه وظایف سازمان آموزش فنی و حرفه ای نیست، افزود: هم اکنون در کشور 
هشت هزارو ۳۰۰ آموزشگاه فنی و حرفه ای آزاد با ۱۲ هزار نفر مربی در رشته مراقبت و زیبایی تحت پوشش این سازمان فعالیت دارند 

که در سال گذشته ۳۳۶ هزار نفر دوره و در پنج  ماهه سال ۱۴۰۲ نیز ۱۷۱ هزار نفر دوره مهارتی برگزار کرده اند.

برگزاری اولین سوگواره سفیران کربلا در منطقه آزاد اروند 
دبیر کمیته فناوری اطلاعات و ارتباطات ستاد اربعین سازمان  منطقه آزاد اروند بیان 
کرد کمیته فناوری اطلاعات و ارتباطات ســامانه شــرکت در اولین سوگواره عکس ملی 
اربعین منطقه آزاد اروند به نام «ســفیران کربلا»، بخشــی از ســامانه هایی بود که این 
کمیته در اربعیــن ۱۴۰۲ راه اندازی کرد. علی نژاد مزارع با بیان اینکه از ابتدای تشــکیل 
ستاد اربعین سازمان منطقه آزاد اروند،  بخش اطلاع رسانی ویژه اربعین حسینی در پرتال 
اطلاع رســانی و اخبار این سازمان راه  اندازی شد، گفت: در راستای اطلاع رسانی دقیق و 
ســریع، بررســی مجدد و راه اندازی فیبر نوری مستقر در شــلمچه جهت صدا و سیمای 
مرکز آبادان و ارائه خدمــات اینترنت به خبرنگاران و کانکس فرهنگی و روابط عمومی 
مســتقر در مرز شلمچه در دســتور کار این کمیته قرار گرفت. نژاد مزارع ضمن تأکید بر 

تکریم ارباب رجوع و رسیدگی به امور اداری توسط اعضای کمیته های مختلف ستاد اربعین منطقه آزاد اروند، اظهار کرد: با 
توجه به حضور مســتمر اعضای کمیته های ستاد اربعین سازمان منطقه آزاد اروند در مرز شلمچه جهت رسیدگی به امور 
مربوطه، راه اندازی اتوماسیون اداری جهت اعضای ستاد اربعین حسینی سازمان برای تسهیل در فرایند مکاتبات نیز توسط 

کمیته فناوری اطلاعات و ارتباطات انجام شد.

خـبـر

ذخایر معدنی در ایران، ســه درصــد از حجم کلی ذخایر 
جهانــی را به خود اختصــاص داده و این یعنــی ایران، در 
حوزه معدن در میان کشــورهای برتر دنیا قرار دارد؛ آن طور 
که تاکنون از اطلاعات به دســت آمــده، از مجموع ۶۰ نوع 
ماده معدنی موجود در کشور، ۲۰ نوع به مرحله استخراج و 
فراوری رسیده است. هرچند که در اسناد بالادستی ازجمله 
ســند راهبردی توســعه صنعتی ایران در افق ۱۴۰۴ و نقشه 
جامع علمی کشــور به نقش فناوری و شــرکت های فناور و 
 GDP نوآور و نیز ارتقای سهم ارزش افزوده بخش معدن از
کشور تأکید شده، همچنان ضعف هایی باقی مانده است که 

البته با برنامه ریزی برطرف کردنی است.
صاحب نظــران در این شــرایط، بر ایــن باورند که حضور 
شــرکت های فنــاور و دانش بنیان در ایــن صنعت، ضروری  
اســت و حمایت از نوآوری ها و تجاری سازی ایده ها با تمرکز 

بر صنعت معدن، باید با سرعت پیگیری و انجام شود.
فولاد ســنگان خراســان ازجمله شــرکت های پیشرو و 
پیشــگام در امر توســعه تولید دانش بنیان اســت که در این 
راســتا تعامل و همکاری گســترده ای با پارک علم و فناوری 
خراســان و سایر مراکز، دانشگاه ها و شرکت های دانش بنیان 
دارد. از جمله این همکاری هــا می توان به عقد قراردادها و 
تفاهم نامه ها و همچنین تأســیس پردیــس فناوری صنایع 
معدنی در شــرق کشور اشــاره کرد که با هدف نفوذ فناوری 
بومی در صنایع معدنی احداث شده است. نفس احداث این 
پردیس ضمن جاری سازی دانش و فناوری نوین در صنعت 
و اســتفاده از دانش و تخصص نیروهــای توانمند داخلی، 

زمینــه لازم برای جذب نخبگان را نیز فراهم خواهد آورد. از 
طرفی این امر منجر بــه تأثیر مهمی در روند تولید محصول 
با کیفیت تــر در زنجیره تولیــد فولاد خواهد شــد که ضمن 
افزایش بهره وری زمینه حضور محصولات این شرکت را در 
بازارهای بین المللی فراهم خواهد کرد. از آنجا که ســنگان 
قطب معدن سنگ آهن ایران به شمار می رود، سرمایه گذاری 
در حوزه  های دانش بنیان در این منطقه به ویژه بخش معدن 
و فراوری مواد معدنی می تواند به توانمندسازی صنعت در 

شرق کشور کمک شایانی کند.
پردیس صنایع معدنی فولاد سنگان در راستای ایده های 
مطرح شده از طرف پژوهشگران، استادان و دانشجویانی که 
درباره حوزه فناوری و صنعت فعالیت داشتند، راه اندازی شد 
و سازوکار و چگونگی ورود شرکت های دانش بنیان به حوزه 
صنعت و معدن که از قبل تأسیس شده اند، برنامه ریزی های 
مدونی ارائه داده اســت؛ چراکه شــرکت های دانش بنیانی 
کــه در حوزه صنایــع معدنی فعال بودنــد، نیازهای بخش 
معدن را می دانســتند و از طــرف دیگر، صنایــع معدنی با 

توانمندی های آنها آشنا نبودند.
در راســتای تعامل بین شــرکت های دانش بنیان فعال و 
صنایع معدنی از طریق تورهای معدنی و جلســات مســتمر 
اقدامات لازم صورت گرفت و تورهای ســه گانه ای با حضور 
شرکت های دانش بنیان در منطقه معدنی سنگان برگزار شد. 
مجموع شرکت هایی که برای جلسات در شرکت های معدنی 
حاضر بودند، به ۱۷۹ شــرکت رســید؛ امــا از آنجا که امکان 
حضور و همــکاری با همه این شــرکت های فعال در حوزه 

صنایع معدنی نبود، پردیس فناوری صنایع معدنی در اولین 
اقــدام بهره گیری از حضــور شــرکت های دانش بنیان فعال 
حوزه صنایــع معدنی در بخش صنایع را آغــاز کرد؛ چراکه 

شناخت متقابل بین آنها و پردیس فناوری وجود داشت.
از نــکات مهم ایــن اقدام مهــم، تعامل و همــکاری با 
دانشــگاهیان و صاحبان ایده فاقد شــرکت بود که در قالب 
افراد و پژوهشــگران حقیقــی فعالیــت می کردند. پردیس 
فنــاوری صنایع معدنی، بــا ایجاد یک صنــدوق حمایتی از 
ایده های در حوزه  صنایــع معدنی حمایت کرد تا این ایده ها 
از طریق هســته های فناور مورد حمایت قــرار گرفته و اجرا 
شــود. در واقع، پردیس فناوری صنایع معدنی به دو شیوه، 
نفــوذ فناوری دارد؛ یکی با ایده ها که تبدیل به هســته  فناور 
خواهند شد و دیگری شرکت های دانش بنیانی که تا به امروز 
ناشناخته بودند و پردیس فناوری آنها را در معرض معرفی 
و دیده شــدن قرار داد. برای این منظــور، از بهمن ۱۴۰۱ تا تیر 
۱۴۰۲، اقدامات هماهنگی با پارک علم و فناوری خراسان به 

شرح زیر انجام شد:

اول) برگزاری اســتارت آپ ویکند خواف با هدف آشنایی 
نخبگان محلی بــا موضوعات و چالش هــای حوزه  صنایع 
معدنی. نکته درخورتوجه این اســت که یکی از هسته های 
فناور متقاضی در پردیس از میان برندگان استارت آپ ویکند 

خواف انتخاب شد.
دوم) برگزاری تورهای شرکت های دانش بنیان یا تورهای 
فنــاور در صنایع معدنی بود. که اولین تور در شــرکت فولاد 

سنگان برگزار شد.
ســوم) دعوت از مدیران مراکز رشد پارک علم و فناوری، 
مدیران همه آی تی های صنایع، استادان و دانشجویان برای 
شرکت در این تورها. برای آن شرکت هایی که امکان حضور 
در منطقه ســنگان نداشــتند، یک پیش رویــداد در کارخانه 
نوآوری مشهد برگزار شد که نزدیک به صد نفر از شرکت های 

مختلف در آنجا حضور داشتند.
درنتیجه تمــام این رفت و آمدها، نیازها و پیشــنهادهایی 
از ســمت صنایع معدنی به دبیرخانه رویداد ارســال شــد. 
درنهایت، با شناســایی و نیازســنجی صورت گرفته نیازها و 

محورها منتشــر شــد تا شــرکت های دانش بنیان و استادان 
دانشــگاه و هر کسی که می تواند، برای این نیازها پروپوزال و 
جوابی ارائه دهد. جمع آوری پروپوزال های گوناگون، انتخاب 
 B۲B ۱۰ طرح برتر از طرف هیئت داوران و برگزاری جلسات
و بازدیــد از صنایع از دیگر اقدامــات پردیس صنایع معدنی 
در راســتای رویداد ملــی فناورانه مشــهد از دیگر اقدامات 
صورت گرفته اســتانی برنامه ریزی، اقدامی نوین اســت که 
ضرورت دارد با تداوم جلسات و پیگیری های مستمر، تعامل 
بیشــتر و بهتری بیــن صاحبان صنایــع و ایده پردازان بخش 
فناوری ایجاد شود؛ در واقع هدف اصلی پردیس یعنی نفوذ 

فناوری، با این رویدادها محقق خواهد شد.
از دســتاوردهای این رویداد می توان به ســاخت دستگاه 
کدورت ســنج در کارخانــه کنســانتره و ســاخت دســتگاه 
رطوبت ســنج برخــط در کارخانه کنسانتره ســازی اشــاره 
کرد. همچنین به منظور ســاخت دســتگاهی برای تعویض 
لاینرهای کارخانه کنسانتره سازی فولاد سنگان توافق نهایی 

حاصل شد.

گزارشی درباره پیوند بین صنعت معدن و فناوری 
و نتایج مثبتی که در پی داشته است:

مسیر سبز سنگان

شــرق: پس از حــذف ارز چهارهــزارو ۲۰۰ تومانی 
کالاهای اساسی و جایگزینی آن با ارز ۲۸هزار و ۵۰۰ 
تومانی، حالا نوبت حذف ارز موســوم به دلار فرزین 
رسیده اســت و دولت گام های اولیه برای حذف ارز 
۲۸ هــزار و ۵۰۰ تومانی را برداشــت. این اتفاق بارها 
به صورت گمانه به رســانه ها رسید و از سوی دولت 
تکذیب شد، اما حالا خبرهای رسمی حاکی از حذف 
گام به گام ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی اســت. هرچند 
وزارت کار اعــلام کرده اســت به دهک هــای اول تا 
پنجم درآمــدی ۱۲۰ هزار تومان کوپــن الکترونیک 
می دهد، امــا کارشناســان اقتصــاد می گویند تورم 
به ســرعت ارزش یارانه های نقــدی را از بین برده و 
اثرات سوء این جراحی ها به بدنه اقتصاد کشور باقی 

می ماند.
زمزمه های حذف ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی

از سال گذشــته بانک مرکزی برای کنترل قیمت  
کالاهــای وارداتــی و همچنیــن جلوگیری از رشــد 
مضاعــف تورم، تصمیــم گرفت ارز ۲۸ هــزار و ۵۰۰ 
تومانــی را به عنــوان یک نرخ ثابت بــرای تأمین ارز 
کالاهای اساســی در نظر بگیرد و ارز ســایر کالاها را 
بــه بازار حوالــه مرکز مبادله طــلا و ارز منتقل کند. 
اما آنچه اتفاق افتاد، قابــل پیش بینی بود؛ بر خلاف 
دیدگاه بانک مرکزی که هدف خود را از این سیاست، 
محدود کــردن تقاضا برای بــازار غیررســمی ارز و 
کوچک کردن هر چه بیشــتر آن اعــلام کرد، آنچه در 
عمل اتفاق افتاد افزایش و تثبیت فاصله بین نرخ ارز 

نیمایی و بازار آزاد بود.
اوایل امســال دولت بــرای اینکــه بتواند کنترل 
بیشــتری روی قیمــت کالاهــا به ویــژه محصولات 
پتروشــیمی بالادست داشته باشــد، قیمت پایه ارز 
معاملاتــی این محصولات را از ۳۵ هــزار تومان به 
۲۸ هــزار و ۵۰۰ تومان تغییر داد تــا از طریق این کار 
از تــورم کالایــی این بخش در بــازار جلوگیری کند. 
فروردین مــاه محمدرضــا فرزین، رئیــس کل بانک 
مرکزی، در نامه ای به جــواد اوجی، وزیر نفت، نرخ 
تســعیر پایه معاملات محصولات پتروشیمی ها در 
بــورس کالا و انرژی را معــادل ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان 
اعلام کــرد. مصوبــه ای که البتــه با انتقاد شــدید 
بســیاری از کارشناسان روبه رو شــد؛ چون آن را در 
ادامه سیاســت قیمت گــذاری دســتوری می دیدند 
که نتیجه ای عاید اقتصاد کشــور نخواهد کرد. حتی 
ریاست مجلس هم در نامه ای این اقدام را غیرقانونی 
اعلام کرد. حالا پــس از چند ماه امیر مهدی صبایی، 
ســخنگوی ســازمان بورس، در توییتــی اعلام کرد 
کــه دلار ۲۸هزار و ۵۰۰ تومانی در بورس کالا رســما 
حذف شــده و از این پس نرخ فــروش حواله مرکز 
مبادله ارز و طلای ایران، مبنای نرخ تســعیر قیمت 
خوراک و قیمت پایه محصولات شرکت های پالایش 
نفت و پتروشیمی قرار می گیرد. هم زمان با این خبر، 

تصویر نامه ای از وزارت کشاورزی هم منتشر شده که 
نشــان می دهد ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی محصولات 
دامپزشکی حذف شــده و کلیه اقلام دامپزشکی به 
تالار دوم ارزی منتقل شده اند. منصور پوریان، رئیس 
شورای عالی دام کشور، در گفت وگو با «شرق» حذف 
ارز ۲۸هزار و ۵۰۰ تومانی را در زمان کنونی آســیب زا 
و موجب افزایش قیمت کلیه محصولات مربوط به 
دام و طیور کشــور می داند. او می گوید: « با توجه به 
اینکه صنایع دام و طیــور به ویژه صنعت مرغ با ارز 
۲۸ هزار و ۵۰۰ درگیر هستند، وقتی اقلام دارویی را با 
ارز آزاد بخرنــد طبیعتا روی قیمت نهایی  تأثیر دارد؛ 
چــون هزینه های تولید و نگهــداری دام و طیور بالا 
رفته است. به گفته او هزینه  بهداشت و دامپزشکی 
در صنعت دام و طیور رقم نسبتا بالایی است و روی 
تولید محاسبه می شــود؛ بنابراین افزایش مواد مؤثر 
در تولیــد هر چه باشــد روی قیمت نهایی گوشــت 
و مــرغ مؤثر اســت». او معتقد اســت این تصمیم 
در حالــی گرفته شــده کــه خدمات دامپزشــکی و 
محافظت از تولیدات دامی باید تحت حمایت کامل 
دولت و حتی رایگان باشــد. پوریان با اشاره به یارانه 
محصولات کشــاورزی در کشــورهای توسعه یافته 
می گوید: «درســت این اســت که دولت دام و طیور 
را به صورت رایگان واکســینه کنــد، اما اکنون که به 
سمت پاییز می رویم و نیاز است تمام دام ها واکسینه 
شوند، دولت درســت برعکس این کار را انجام داده 
و هزینــه را برای دامداران افزایش داده اســت».  او 
تأکید می کند: «هزینه واکسیناسیون دامداران اعم از 
خرد و کلان با این وضعیت بســیار بالا می رود؛ چون 
دامپزشــک دارو را با قیمت آزاد می خرد و ما هنگام 
خرید با جهش چند برابری قیمت مواجه می شــویم 
و صددرصد آزاد شــدن ارز دامپزشــکی روی قیمت 
محصولات نهایی برای مصرف کنندگان مؤثر اســت 
و متأســفانه باید گفت که هر روز به بهانه ای هزینه 
تولید برای تولیدکنندگان بیشــتر و بیشــتر می شود. 
این در حالی اســت که همین چنــدی پیش بعد از 
حذف ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی بازار نهاده ها دچار 
چالش شــد و هزینه حمل ونقل ۳۰ درصد و هزینه 
انــرژی ۴۰ درصد بــرای تولیدکننــدگان محصولات 
کشــاورزی افزایش داشته اســت و حالا هزینه دارو 
و واکسیناســیون بــرای تولیدکننــدگان محصولات 

پروتئینی افزایش یافته است».
 توزیع کوپن به جای ارز ترجیحی

هم زمان با اخبــار مربوط به حــذف گام به گام 
ارز ۲۸هزار و ۵۰۰ تومانــی، صحبت هایی از کالابرگ 
الکترونیکــی برای پنج دهــک اول درآمدی به میان 
آمده است که گمانه حرکت دولت به سمت حذف 

کامل ارز فرزین را قوی تر می کند.
به تازگی علیرضا عســگریان، معاون امور رفاهی 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، خبر داده که هر یک 

از افراد دهک های یــک تا پنج درآمدی که به میزان 
۲۰۰ هزار تومان از یارانه خود را از ۱۱ قلم کالای سبد 
معیشت شامل شیر خام، پنیر، ماست، مرغ، تخم مرغ، 
گوشــت منجمد، برنج، حبوبــات، ماکارونی و قند و 
شکر خریداری کنند، به میزان ۱۲۰ هزار تومان یارانه 
مضاعف برای آنها واریز می شــود. بــه این معنا که 
ســه دهک کم درآمد از یارانه ۴۰۰ هزار تومانی خود 
و دو دهــک ۴ و ۵ از یارانــه ۳۰۰ هزار تومانی اگر به 
میزان ۲۰۰ هزار تومان خرید کنند، مشمول این طرح 
می شــوند. معاون امور رفاهی وزیر تعاون همچنین 
گفته است: «علاوه بر این دولت مصمم است تورمی 
را که به ۱۱ قلم کالای معیشــتی اضافه شده است، 
جبــران کند. این کالاها به نرخ پایه ســال ۱۴۰۱ برای 
مشــمولان کالابرگ الکترونیکی محاســبه می شود. 
برای مثال، اگر فردی کالاهای منتخب خود از ســبد 
معیشتی را از مغازه خریداری کند که قیمت امروز آن 
۸۰۰ هزار تومان است، در حالی که قیمت این کالاها 
در سال گذشته ۵۰۰ هزار تومان بوده، باید مبلغ پایه را 
از جیب خود بپردازد و ۳۰۰ هزار تومان مابه التفاوت 
به میزان ۲۰۰ هزار تومان از اعتبار کالا برگ و صد هزار 
تومان هم به عنوان مابه التفاوت تورم از سوی دولت 
جبران می شود. علاوه بر این چون ۲۰۰ هزار تومان از 
این کالاها خریــداری کرده، ۱۲۰ هزار تومان به عنوان 
یارانه مضاعف برایش واریز می شود». البته به گفته 
او ۱۲۰ هزار تومان یارانه مضاعفی که برای مشمولان 
کالابرگ واریز می شــود هم باید صــرف خرید اقلام 

همان سبد معیشتی شود.
آزمون و خطای ارز ترجیحی

حذف ارز ترجیحی کالاهای اساسی در شرایطی 
بارهــا در اقتصاد ایران آزمون و خطا شــده اســت 
کــه کارشناســان اقتصــاد می گویند در کشــورهای 
توســعه یافته برای کالاهای کشــاورزی و غذا یارانه 
توزیع می شــود و راهــکار دولت برای رفع کســری 
بودجه فشار بیشتر بر جیب مردم نبوده و بازگشت به 

شیوه متعادل و عادی اجرائی است.
در همیــن زمینه، مرتضی افقــه، اقتصاددان، در 
واکنــش به حذف ارز ۲۸ هــزار و ۵۰۰ تومانی برخی 
کالاهای اساســی به «شــرق» می گوید: « متأسفانه 
اشکال کار این است که دولت راه رفته را بارها از ابتدا 
مــی رود و با اینکه بارها هم دیده اند که حذف یارانه 
کالاهای کشاورزی چه به عنوان جراحی اقتصادی و 
چه با هر بهانه دیگری نتایجی فاجعه بار دارد، اما زیر 
بار این اشتباه نمی رود و به نظر می رسد که دولت به 
هر قیمتی به دنبال تأمین کســری بودجه خود است 
و برای تأمین این کســری بودجه، هــم مالیات های 
اقتصاد راکد را افزایش داده اســت و هم با تورم به 

مردم تحمیل می کند».
او می افزاید: «همان طور که حذف ارز چهارهزارو 
۲۰۰ تومانی را گفتند فقط شــامل چهار قلم است و 
تأثیر چندانــی ندارد، حذف ارز ۲۸هزار و ۵۰۰ تومانی 
هم در هر بخش شــوک جدیدی بــه قیمت ها وارد 

می کند و این شوک هم به تورم دامن می زند».
او ادامه می دهد: «خبرهایــی از توافق با آمریکا 
شنیده می شود. من حدس می زنم تلاش برای حذف 
دلار ۲۸هزار و ۵۰۰ تومانی متکی بر همین اتفاق بوده 
اســت؛ یعنی اینکه ممکن اســت امید داشته باشند 
تأثیــر مثبتی که از خبر توافــق می گیرند، تأثیر منفی 
حذف ارز ۲۸هزار و ۵۰۰ تومانی را خنثی کند. ضمن 
اینکــه حذف ارز با دادن کالابرگ جبران نمی شــود. 
تجربه دفعات گذشــته از زمان احمدی نژاد تا امروز 
نشــان می دهد که یارانه پس از مدتی، با تورمی که 
بعدها شــکل می گیرد، ارزش خودش را از دســت 
می دهــد. ضمن اینکه تیمی که قرار اســت این کار 
را پیش ببــرد هم تیمی نه چندان موفق اســت که 
یک شــبه تخصیص ارز دولتی را حذف می کند، ولی 
مراحل بازگردانــدن آن به مردم به صــورت یارانه، 
ســبد کالا و... دشوار است؛ چون مردم را مستقیم در 

بوروکراسی دولت می اندازد».

پس از حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی کالاهای اساسی، نوبت به حذف ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی رسید

حذف ارز فرزین و جایگزینی کوپن


